



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 **日工株式会社** 上場取引所 東証、大証 第1部
 コード番号 6306 URL <http://www.nikko-net.co.jp>
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 岸 勝
 問合せ先責任者 役職名 常務取締役 財務本部長 氏名 伊藤 肇 TEL (078)947-3141

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	17,681	3.6	79	-	272	33.3	138	112.5
19年3月期第3四半期	17,069	16.7	64	-	204	-	65	-
19年3月期	25,035		271		699		315	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	3.30	-
19年3月期第3四半期	1.55	-
19年3月期	7.52	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円
20年3月期第3四半期	35,854	24,329	67.9	579.36
19年3月期第3四半期	36,387	24,835	68.3	591.22
19年3月期	36,515	25,136	68.8	598.43

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	457	431	321	4,048
19年3月期第3四半期	430	199	76	4,495
19年3月期	646	90	207	4,325

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年3月期	円 銭 3 00	円 銭 3 00	円 銭 6 00
20年3月期	3 00	-	6 00
20年3月期(予想)	-	3 00	

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	26,500	5.9	120	55.8	550	21.4	210	33.5	5	00

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
 [新規 - 社(社名) 除外 - 社(社名)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループで判断したものです。予想には不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、サブプライムローン問題に端を発した米国経済の減速や、原油や原材料高騰による物価の上昇が企業業績や個人消費にも影響をもたらしました。

特に、当社グループに関連の深い建設関連業界は、建築基準法の改正に伴う民間建設工事の遅延、公共工事の減少、原材料の上昇等の影響を受け、厳しい経営環境が続いております。

このような環境の中、当社グループの当第3四半期の業績は、売上が1月から3月に集中する傾向があるため、売上高は176億81百万円、損益面では営業損失79百万円、経常利益2億72百万円、四半期純利益1億38百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 当第3四半期末の財政状態

当第3四半期末の資産合計は、前連結会計年度末より、6億60百万円減少し、358億54百万円となりました。これは、株価の下落による投資有価証券の減少によるものであります。

負債は、前連結会計年度末より1億46百万円増加し、115億25百万円となりました。主な要因は、未払金の増加によるものであります。また純資産は、8億7百万円減少し、243億29百万円となりましたが、主な要因といたしましては、株価下落によるその他有価証券評価差額金の減少によるものであります。この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の68.8%から67.9%となりました。

(2) 当第3四半期におけるキャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物は、営業活動におけるキャッシュ・フローは4億57百万円の増加、投資活動におけるキャッシュ・フローは4億31百万円の減少、財務活動におけるキャッシュ・フローは3億21百万円減少し、前連結会計年度末に比べ2億77百万円の減少となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点では平成19年11月9日の発表時の業績予想数値に変更はございません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

減価償却資産の減価償却の方法については、年度見込額のうち当第3四半期末までの相当額を計上しております。

法人税等の計算については、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

(要約) 第3四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第3四半期 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期 (平成19年12月31日現在)		増 減	前連結会計年度 (平成19年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	19,650	54.0	20,203	56.3	552	19,802	54.2
現金及び預金	4,572		4,670		98	4,502	
受取手形及び売掛金	9,122		8,538		584	11,081	
有価証券	210		149		61	268	
たな卸資産	4,458		5,532		1,074	3,255	
繰延税金資産	208		206		1	207	
その他	1,100		1,134		33	523	
貸倒引当金	22		28		5	36	
固定資産	16,736	46.0	15,650	43.7	1,086	16,712	45.8
有形固定資産	(3,565)	(9.8)	(3,604)	(10.1)	(38)	(3,660)	(10.0)
建物及び構築物	1,322		1,250		71	1,319	
機械装置及び運搬具	542		580		37	591	
工具、器具及び備品	427		510		82	605	
土地	1,133		1,133		-	1,133	
建設仮勘定	139		129		9	9	
無形固定資産	(436)	(1.2)	(399)	(1.1)	(36)	(455)	(1.3)
のれん	196		171		25	190	
その他	239		227		11	264	
投資その他の資産	(12,735)	(35.0)	(11,647)	(32.5)	(1,087)	(12,596)	(34.5)
投資有価証券	9,203		8,136		1,067	8,929	
出資金	954		1,022		67	1,021	
長期貸付金	18		16		1	17	
繰延税金資産	865		1,136		271	923	
その他	1,878		1,522		355	1,874	
貸倒引当金	184		187		2	170	
資産合計	36,387	100.0	35,854	100.0	533	36,515	100.0

(要約) 第3四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第3四半期 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期 (平成19年12月31日現在)		増 減 金 額	前連結会計年度 (平成19年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		金 額	構 成 比
		%		%			%
(負 債 の 部)							
流 動 負 債	8,621	23.7	8,530	23.7	91	8,316	22.8
支払手形及び買掛金	3,295		3,060		235	3,367	
短期借入金	1,559		1,656		96	1,653	
未払金	2,253		2,250		2	1,909	
未払法人税等	209		127		82	326	
賞与引当金	83		79		4	283	
役員賞与引当金	3		5		1	6	
受注工事損失引当金	-		35		35	23	
繰延税金負債	0		0		0	0	
その他	1,215		1,315		99	745	
固 定 負 債	2,930	8.0	2,995	8.4	64	3,062	8.4
長期借入金	137		120		17	187	
退職給付引当金	2,150		2,060		90	2,137	
役員退職慰労引当金	294		311		16	292	
繰延税金負債	276		325		49	308	
その他	70		176		105	135	
負 債 合 計	11,551	31.7	11,525	32.1	26	11,378	31.2
(純 資 産 の 部)							
株 主 資 本	23,500	64.6	23,633	66.0	132	23,749	65.0
資本金	9,197	25.3	9,197	25.7	-	9,197	25.2
資本剰余金	7,808	21.5	7,808	21.8	-	7,808	21.4
利益剰余金	6,550	18.0	6,688	18.7	137	6,801	18.6
自己株式	56	0.2	61	0.2	4	58	0.2
評価・換算差額等	1,331	3.7	696	1.9	635	1,386	3.8
その他有価証券評価差額金	1,249	3.5	555	1.5	694	1,281	3.5
為替換算調整勘定	81	0.2	141	0.4	59	104	0.3
少数株主持分	3	0.0	-	-	3	0	0.0
純 資 産 合 計	24,835	68.3	24,329	67.9	506	25,136	68.8
負 債 、 純 資 産 合 計	36,387	100.0	35,854	100.0	533	36,515	100.0

(要約) 第3四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期		当第3四半期		増 減	前連結会計年度	
	〔自平成18年4月1日〕 至平成18年12月31日〕		〔自平成19年4月1日〕 至平成19年12月31日〕			〔自平成18年4月1日〕 至平成19年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
		%		%			%
売 上 高	17,069	100.0	17,681	100.0	611	25,035	100.0
売 上 原 価	13,273	77.8	13,633	77.1	360	19,551	78.1
売 上 総 利 益	3,795	22.2	4,047	22.9	251	5,484	21.9
販売費及び一般管理費	3,859	22.6	4,127	23.3	267	5,212	20.8
営 業 利 益	64	0.4	79	0.4	15	271	1.1
営 業 外 収 益	(300)	(1.8)	(406)	(2.2)	(106)	(473)	(1.9)
受 取 利 息	67		76		8	99	
受 取 配 当 金	55		57		1	123	
有 価 証 券 売 却 益	0		-		0	0	
持 分 法 投 資 利 益	23		154		131	54	
為 替 差 益	85		50		34	106	
そ の 他	67		67		0	89	
営 業 外 費 用	(31)	(0.2)	(53)	(0.3)	(22)	(45)	(0.2)
支 払 利 息	14		22		8	19	
有 価 証 券 売 却 損	-		4		4	-	
固 定 資 産 処 分 損	0		0		0	8	
そ の 他	16		26		9	16	
経 常 利 益	204	1.2	272	1.5	68	699	2.8
特 別 利 益	(17)	(0.1)	(1)	(0.0)	(15)	(84)	(0.3)
投 資 有 価 証 券 売 却 益	13		-		13	83	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	3		1		1	0	
特 別 損 失	(-)	(-)	(24)	(0.1)	(24)	(0)	(0.0)
預託金貸倒引当金繰入額	-		1		1	-	
土 壌 改 良 費 用	-		19		19	-	
関 係 会 社 株 式 評 価 損	-		3		3	-	
貸 倒 損 失	-		-		0	0	
税金等調整前四半期(当期)純利益	222	1.3	250	1.4	28	783	3.1
法人税、住民税及び事業税	168	1.0	73	0.4	95	426	1.7
法 人 税 等 調 整 額	9	0.1	38	0.2	48	46	0.2
少 数 株 主 損 失	2	0.0	0	0.0	2	5	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益	65	0.4	138	0.8	73	315	1.2

(要約) 第3四半期連結キャッシュ・フロ - 計算書

(単位: 百万円)

期 別 科 目	前第3四半期	当第3四半期	前連結会計年度
	(自 平成18年 4月 1日) 至 平成18年 12月31日)	(自 平成19年 4月 1日) 至 平成19年 12月31日)	(自 平成18年 4月 1日) 至 平成19年 3月31日)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益(損失:)	222	250	783
減価償却費	317	415	421
のれん償却額	10	19	23
持分法による投資損益(利益:)	23	154	54
有価証券売却・評価損益(益:)	0	4	0
投資有価証券売却・評価損益(益:)	13	-	83
売上債権の増減額(増加:)	378	2,532	2,325
たな卸資産の増減額(増加:)	2,134	2,271	781
仕入債務の増減額(減少:)	1,524	79	1,326
退職給付・役員退職慰労引当金の増減額(減少:)	16	58	31
その他	6	64	24
小 計	498	721	746
利息及び配当金の受取額	229	134	326
利息の支払額	13	22	19
法人税等の支払額	149	375	207
営業活動によるキャッシュ・フロー	430	457	646
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	100	322	100
定期預金の払戻による収入	149	177	50
有価証券の売却による収入	320	247	320
投資有価証券の取得による支出	600	417	661
投資有価証券の売却による収入	988	100	1,273
有形・無形固定資産の取得による支出	692	328	664
有形固定資産の売却による収入	2	2	2
出資金の払込による支出	130	0	128
その他	261	109	1
投資活動によるキャッシュ・フロー	199	431	90
財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	252	252	252
その他	328	69	459
財務活動によるキャッシュ・フロー	76	321	207
現金及び現金同等物に係る換算差額	30	18	54
現金及び現金同等物の増加額(減少:)	124	277	294
現金及び現金同等物の期首残高	4,619	4,325	4,619
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	4,495	4,048	4,325